Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539
Escritório Macaé: Rua Punta Del Este, 187 Cavaleiros – Macaé/RJ – CEP: 27920-170

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA 1
HIDROGRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia vinte e 2
cinco de janeiro de dois mil e dezenove na Reserva Biológica União, Rio das Ostras- 3
RO. Ao Vigésimo quinto dia do mês de janeiro de dois mil e dezenove às oito horas e 4

trinta minutos em primeira convocação e às oito horas e quarenta e cinco minutos em 5
segunda convocação, deu-se início a Reunião Extraordinária da Plenária do Comitê de 6
Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras com a seguinte relação de presença: 7
Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra, representante da Prefeitura Municipal de Macaé 8
(PMM); Márcia Trindade Jardim, representante da Prefeitura Municipal de Rio das 9

Ostras (PMRO); Affonso Henrique de Albuquerque Junior, representante da Empresa de 10
Assistência  Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro (EMATER-RIO); 11

Luizmar Mozer, representante da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu; Alda 12
Maria de Oliveira e Katia Regina Schottz Coelho de Albuquerque, representantes do 13
Instituto Bioacqua de Promoção de Desenvolvimento Sustentável e Defesa do Meio 14
Ambiente (BIOACQUA); Maria Inês Paes Ferreira, representante do Instituto Federal 15

de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense (IFF) – Campus Macaé; Ricardo 16
Esteves Monteiro, representante da Associação de Apoio à Escola do Colégio Estadual 17

José Martins da Costa; Virgínia Villas Boas Sá Rego, representante da Universidade 18
Candido Mendes – Campus Nova Friburgo; Maurício Mussi Molisani, representante da 19
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) – Campus Macaé; Márcio Nascimento 20

da Silva, representante da Associação de Proteção ao Patrimônio Ambiental e Cultural 21

Tororó Sana; Bruno Szuchmacher e Yuri Carmona, representante do Grupo de Defesa 22
Ecológica Pequena Semente (GDEPS); Júlia Taroquela Corrêa Natalini, representante 23
da Associação Raízes; Eduardo Bini da Silva, representante do Centro de Estudos e 24

Conservação da Natureza (CECNA); Jorge Barcelos, representante da Colônia de 25
Pescadores Z3 Macaé-RJ; Otávio José Costa Martins, representante da BRK Ambiental; 26

Joyce Silva Apicelo, representante da Petrobras Base Cabiúnas; Nathalia Braga de 27
Miranda, representante da Concessionária Águas de Nova Friburgo; José Eduardo 28
Carramenha, Terminal Portuário de Macaé; André Crespo, Vale Azul Energia; 29

Ouvintes: Cindy Duarte (Petrobras); Giselly Mendes (Associação Raízes); Fernando 30
Medina (EDFNF); Gabriel Lessa (Associação Raízes); Saulo Januário (Associação 31
Raízes); Alexandre Frez (CEJMC); Leideane Freire (AMA Lumiar); Kedma Cecilia 32

(AMA Lumiar); Carlos Pedro (EDFNF); Hallison Marques (CEDAE); Juliana Gomes 33

(SAAE – RO); Leonardo Fernandes (INEA); Alexandre Filho (CILSJ); Fernanda 34

Oliveira (CILSJ); Renata Gomes (Secretaria DE Meio Ambiente de Casimiro de 35
Abreu); Mariana Fukushima (CILSJ); Thiago Cardoso (CILSJ); Adriana Saad (CILSJ). 36

A reunião foi presidida pelo Diretor Presidente do CBH Macaé, Sr. Rodolfo Coimbra. A 37

pauta de reunião foi composta pelos seguintes itens: 1- Alteração do artigo 8° do 38

Regimento Interno do CBH Macaé; 2- Referenda do Edital do Processo Eleitoral 39

Biênio 2019-2020 consoante a alteração do Artigo 8° do Regimento Interno do 40

CBH Macaé. O Sr. Rodolfo Coimbra deu início a reunião onde foram apresentados os 41

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539
Escritório Macaé: Rua Punta Del Este, 187 Cavaleiros – Macaé/RJ – CEP: 27920-170

pontos de pauta, sem manifestação por parte dos membros presentes foram considerados 42
aprovados. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada por Mariana Miki 43
Fukushima, revisada por Thiago Cardoso e assinada pelo Diretor Presidente do CBH 44
Macaé, Sr. Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra. 45

[ORIGINAL ASSINADA]

RODOLFO DOS SANTOS COUTINHO COIMBRA

Diretor Presidente do CBH Macaé

Aprovada em 12 de abril de 2019